
Nº 171, terça-feira, 4 de setembro de 2007 11 73 ISSN 1677-7069
<!ID531219-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 364/2007

Objeto: Seleção de empresa para execução de serviços de Manu-
tenção Rodoviária na rodovia BR-135/PI. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 04/09/2007 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 .
ENDEREÇO: Av. João XXIII, 1316 dos Noivos - TERESINA - PI .
Entrega das Propostas: 05/10/2007 às 09h00 . Endereço: Av. João
XXIII, 1316 dos Noivos - TERESINA - PI . Informações Gerais: O
Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sítios eletrônicos
www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente Regional

(SIDEC - 03/09/2007) 393022-39252-2007NE900009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID531208-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2007

Número do Contrato: 2/2006. Nº Processo: 50619000175200540.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUÇÕES SA -Objeto: Substituição do re-
presentante legal e do responsável técnico e alteração de quantitativos
de serviços sem reflexo financeiro. Fundamento Legal: Lei nº 8.6666,
de 21/06/93. Data de Assinatura: 24/08/2007.

(SICON - 03/09/2007) 393010-39252-2007NE900015
<!ID531209-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 267/2007

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado do Mato Grosso do
Sul torna público resultado da licitação - Pregão Eletrônico
nº267/2007-19, constante do Processo nº 50619.000474/2007-46 -
Empresa vencedora: Foccus Administradora de Serviços Ltda, no
valor de R$168.490,00.

CELSO DE SOUZA SIMÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/09/2007) 393010-39252-2007NE900015

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID531206-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 00311/2006. Nº Processo:
50608000153200690. Convenentes: Concedente : DEPTO. NAC. DE
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, Unidade Gestora:
393003, Gestão: 39252. Convenente : SÃO PAULO GOVERNO DO
ESTADO, CNPJ nº 46.379.400/0001-50. Executor : CESP COM-
PANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO, CNPJ nº
60.933.603/0001-78. Objeto: Conclusão da Construção da Super-Es-
trutura (tabuleiro) da Ponte sobre o Rio Paraná, na BR-158/SP, in-
terligando as cidades de Paulicéia(SP) e Brasilândia(MS), em con-
formidade com o projeto de Engenharia e o plano de Trabalho apro-
vado pelo DNIT.. Valor Total: R$ 30.916.652,58, Valor de Con-
trapartida: R$ 6.183.330,52, Valor a ser transferido ou descentralizado
no exercício em curso : R$ 11.055.314,30, Valor previsto para exer-
cícios subseqüentes : R$ 13.678.007,76. Crédito Orçamentário:
PTRES: 6689, Fonte Recurso: 0111000000, ND: 443051, Num Em-
penho: 2006NE903665. Crédito Orçamentário: PTRES: 6689, Fonte
Recurso: 0311000000, ND: 443051, Num Empenho: 2007NE901138.
Vigência: 03/09/2007 a 01/12/2008. Data de Assinatura: 03/09/2007.
Signatários: Concedente : MAURO BARBOSA DA SILVA, CPF nº
370.290.291-00, Convenente : JOSE SERRA, CPF nº 935.659.688-
34, Executor : GUILHERME AUGUSTO CIRNE DE TOLEDO, CPF
nº 450.145.238-20.

(SICONV - 03/09/2007)
<!ID531204-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2007 ao Convênio Nº 00343/2005.
Nº Processo: 50610002159200571. Convenentes: Concedente : DEP-
TO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, Unidade
Gestora: 393003, Gestão: 39252. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SARANDI, CNPJ nº 97.320.030/0001-17. Objeto: 01ª
Apostila de Vinculação de Nota de Empenho ao Convênio de De-
legação TT-343/2005. 2006NE902601, de 06/10/2006, no valor de R$
3.000.000,00 verba 26.782.0233.1E78.0002-011682-0111.000000-
44.40.51.39.. Crédito Orçamentário: PTRES: 11682, Fonte Recurso:
0111000000, ND: 444051, Num Empenho: 2006NE902601. Data de
Assinatura: 30/04/2007. Signatários: Concedente : MAURO BAR-
BOSA DA SILVA, CPF nº 370.290.291-00, Convenente : REINAL-
DO ANTONIO NICOLA, CPF nº 251.116.120-68.

(SICONV - 03/09/2007)
<!ID531205-0>

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2007 ao Convênio Nº 00108/2006.
Nº Processo: 50611000491200672. Convenentes: Concedente : DEP-
TO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, Unidade
Gestora: 393003, Gestão: 39252. Convenente : PEIXOTO DE AZE-
VEDO PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ nº 03.238.631/0001-31.

Objeto: 02ª Apostila de Vinculação de Nota de Empenho ao Convênio
de Delegação TT-108/2006-00.2007NE902114, de 29/06/2007, no va-
lor de R$ 2.000.000,00 verba 26.782.0236.7F24.0056-018108-
0311.000000-44.40.51.19.. Crédito Orçamentário: PTRES: 18108,
Fonte Recurso: 0311000000, ND: 444051, Num Empenho:
2007NE902114. Data de Assinatura: 17/08/2007. Signatários: Conce-
dente : MAURO BARBOSA DA SILVA, CPF nº 370.290.291-00, Con-
venente : CLEUSELI MISSASSI HELLER, CPF nº 362.737.161-53.

(SICONV - 03/09/2007)
<!ID531207-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2007 pu blicado no D.O.
de 03/09/2007 , Seção 3, Pág. 88. Onde se lê: Valor R$ 15.029.649,15
Leia-se : Valor R$ 15.591.940,77

(SICON - 03/09/2007) 393003-39252-2007NE900067

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID531203-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de infor-
mática,para atender aos escritórios da VALEC, conforme especifi-
cações e condições constantes do Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00008 . Edital: 04/09/2007 de 08h30 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: SAN, Quadra 3, Lote A, 1º andar,sala 1100,
Edifício Núcleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2007 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/09/2007 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
estará disponível para consulta e retirada nos sites: www.valec.gov.br
e www.comprasnet.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/09/2007) 925116-27211-2007NE000800
<!ID529301-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termos Aditivos, publicado em 17/08/2007,
na seção 3, fl. 97, coluna III, 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/04,
onde se lê: "Data de Assinatura: 27/08/2007", leia-se: "Data de As-
sinatura: 27/07/2007".

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID531234-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2007

Nº Processo: 50771000554200658. Contratante: MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 05047669000152. Contratado :
J. C. SANTOS E SILVA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA..
Objeto: A prestação dos serviços de limpeza, conservação e higie-
nização, nas dependências do Departamento do Fundo da Marinha
Mercante. Fundamento Legal: Lei n 10.520/2002, Decreto n
5.450/2005, Decreto n 2.271/1997, Lei n 8.666/1993 e IN/MARE n
18/1997. Vigência: 03/09/2007 a 02/09/2008. Valor Total:
R$69.000,00. Fonte: 135395277 - 2007NE900310. Data de Assina-
tura: 03/09/2007.

(SICON - 03/09/2007) 277001-00001-2007NE900028
<!ID531235-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2007

O Departamento do Fundo da Marinha Mercante através da
pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado do Pregão
em epígrafe tendo como objeto: a prestação de serviço de vigilância
desarmada, a ser executada de forma contínua nas dependências do
DEFMM, sagrou-se vencedor: MAX-SEGURANÇA MÁXIMA LT-
DA.-ME.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 03/09/2007) 277001-00001-2007NE900028

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID530034-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-ASSIS-
TE com CENTRO PREVENTIVO DE ODONTOPEDIATRIA ANA
ALICE LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços odon-
tológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho: 2007NE000211, de 26.02.2007. Vigência: sessenta meses,
a partir da assinatura do credenciamento. Ratificação: Carlos Frederico
Santos, Secretário-Geral do MPF.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID531728-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2007

CONVENENTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região (São Paulo) e a Uni-
versidade São Francisco - USF. Objeto: concessão de estágio a es-
tudantes matriculados nos cursos de graduação superior. Vigência: 24
meses. Data da assinatura: 1º de setembro de 2007 - Paulo Bressaglia,
pela Procuradoria Regional da República da 3ª Região (São Paulo) e
Prof. Dr. Frei Gilberto Gonçalves Garcia, pela Universidade São
Francisco - USF.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

<!ID530033-0>

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 24/2007. OBJETO: realização de serviços de
consultoria à Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Con-
trato nº 04/2007 da PRR4ª Região. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Inexigibilidade, art. 25, inciso II, da lei nº. 8.666/93. CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO: Programa de Trabalho: 03062058142640001. NOTA
DE EMPENHO: 2007NE000357, emitida em 20/08/2007. VALOR: R$
5.000,00. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da República da 4ª
Região. CONTRATADA: Milititsky – Consultoria Geotécnica Engenhei-
ros Associados Sociedade Simples Ltda. VIGÊNCIA: da publicação até
a liberação técnica para a execução de todos os blocos de fundação.
DATA E ASSINATURA: 27 de agosto de 2007. Luiz Alberto Perrone,
pela CONTRATANTE, e Jarbas Milititsky, pela CONTRATADA.
<!ID530388-0>

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n.º 15/2004. OBJETO: al-
terar o caput da cláusula primeira, a cláusula segunda e o item "aa" da cláu-
sula quarta do contrato original. CONTRATANTE: Procuradoria Regional
da República da 4ª Região. CONTRATADA: Xerox Comércio e Indústria
Ltda. VIGÊNCIA: 30/08/2007 a 29/08/2008. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 03062058142640001. NATUREZA DA DESPESA: 339039. DATA
E ASSINATURA: 27 de agosto de 2007. Luiz Alberto Perrone, pela CON-
TRATANTE, e Aluísio Flores de Arruda, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

<!ID529863-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2007

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado da Bahia
comunica que serão recebidas, às 14h do dia 14 de setembro de 2007,
no auditório da Procuradoria, situado na Av. Sete de Setembro n.º 2.328,
Corredor da Vitória, Salvador, BA, as propostas e a documentação ob-
jetivando a contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva no sistema de detecção au-
tomática e alarme contra incêndio da sede da Procuradoria, situada na
Av. Sete de Setembro, 2365, Corredor da Vitória, Salvador/BA.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da in-
ternet no sítio: www.prba.mpf.gov.br.

Salvador-BA, 31 de agosto de 2007.
<!ID531415-0>

PREGÃO Nº 25/2007

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado da Bahia
comunica que serão recebidas, às 14h do dia 18 de setembro de 2007,
no auditório da Procuradoria, situado na Av. Sete de Setembro n.º 2.328,
Corredor da Vitória, Salvador, BA, as propostas e a documentação ob-
jetivando a contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de hospedagem e de infra-estrutura de eventos durante o VII En-
contro Nacional de Meio Ambiente e Patrimônio Cultural, no período
de 09 a 12.10.2007, na Cidade de Salvador ou município vizinho.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da in-
ternet no sítio: www.prba.mpf.gov.br.

Salvador-BA, 3 de setembro de 2007.
EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA

SECRETARIA GERAL
<!ID530001-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e as empresas Construtora Villela e Carvalho Ltda, Nova
Participacões Ltda e a pessoa física Ana Elizabeth Fonseca Jeker.
Objeto: Locação de imóvel destinado à instalação do Conselho Na-
cional do Ministério Publico - CNMP. Fundamento Legal: artigo 24,
inc. X, da Lei 8.666/93, atualizada e na Cláusula Terceira, inciso II,
do Protocolo de Cooperação de Gestão Administrativa celebrado en-
tre o MPF e o CNMP. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26,
da Lei nº 8.666/93 - José Adércio Leite Sampaio, Secretário-Geral do
CNMP. Processo nº 1.00.000.001261/2007-76.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.




